Ex indelebitate characteris sequitur Sacramentorum characterem imprimantium initerabilitas; ita ut tale Sacramentum semel validè susceptum, quamvis indignè, nunquam possit validè ab eodem rursus suscipi.

Quinam sunt effectus seu officia characteris?

VI. R. Hæc tria: primò hominem deputare ad divina: hæc autem potestas, vel est passiva, ut in Baptismo; vel activa, ut in Ordine; vel utraque simul, ut in Confirmatione.

2º. Hominem caractere signatum, quasi per quamdam tesseram distinguere ab aliis, qui illud Sacramentum non receperunt.

3º. Configurare Christo tanquam Capiti et Duci, cum quadam participatione potestatis et Sacerdotii ejus.

An in Christo ut Sacerdote fuit character?

VII. R. Negativè: quia character est signaculum militis, non verò ducis; deindè Christi Sacerdotium non est accidentale, sed substantiale.

N. 27. QUÆ SACRAMENTA IMPRIMANT CHARACTEREM ?

S. Thom. quest. 63. art. 6.

- I. *Tria imprimunt characterem.* II. *Cur tantum tria.*
 III. *Probatur character contra hæreticos.* IV. *Officia characteris Baptismi.* V. *Confirmationis.* VI. *Et Ordinis.*

QUOT et quænam Sacramenta imprimunt characterem ?

I. R. Est Dogma fidei in decreto Conc. Florent. pro Armenis his verbis traditum: "Inter hæc Sacramenta (novæ Legis) tria sunt, Baptismus, Confirmatio, et Ordo, quæ characterem, id est, spirituale quoddam signum imprimunt indelebile in anima: unde in eadem persona non reiterantur. Reliqua verò characterem non imprimunt, et reiterationem admittunt." Idem definivit Conc. Trid. sess. 7. can. 9. *de Sacr. in gen.*

Quare illa tria Sacramenta præ aliis imprimunt characterem ?

II. R. Primaria ratio est voluntas et institutio Christi nobis manifestata per traditionem.

Ratio autem congruentiæ est, quòd sicuti antiquitus milites et alii, qui ad aliquid deputabantur, solebant quibusdam characteribus insigniri; ita et congruum sit, ut per hæc tria Sacramenta character imprimatur, ut mox patebit ex ratione officioque cujusque.

Quomodo contra hæreticos probatur, hæc tria Sacramenta ex institutione Christi imprimere characterem ?

III. R. 1^o Illustria, inquit Steyaert, Scripturæ loca pro caractere Baptismi et Confirmationis sunt, 2. ad Cor. cap. 1. v. 21. et 22. Item ad Ephes. cap. 1. v. 13. et cap. 4. v. 30. ex quibus, licet non omnino certum, tamen admodum probabile deducitur argumentum.

2^o Potissimum ex traditione: et sic characteris etiam meminit S. Dionysius *de Ecclesiastica Hierarchia* cap. 2. et alii Sancti Patres.

3^o Contra Lutheranos et Calvinistas Bellarminus urget hoc argumentum ad hominem: sublato caractere baptis-

mali, nulla apparet ratio, quâ absolutè improbent reiterabilitatem contra Anabaptistas.

Dic speciales rationes et officia characteris cujusque.

IV. R. 1^o. Per Baptismum constituitur quis servus Christi, ac domesticus ejus Ecclesiæ; accipitque potestatem passivam, quâ capax redditur ad alia Sacramenta validè et fructuosè suscipienda: et hinc dicitur Baptismus *Janua aliorum Sacramentorum*. Characterè verò baptizatus à non baptizato distinguitur.

V. 2^o. Per Confirmationem assumitur quis ad militiam Christi, accipitque potestatem partim *activam*, ad Christi fidem strenuè ex officio profitendam tanquam ejus miles; partim *passivam*, quâ redditur aptior ad cætera Sacramenta (quamvis alioquin validè, et etiam quædam licitè) suscipienda. Characterè autem suo à non confirmato distinguitur.

Notandum cum Bellarmino, quòd character Confirmationis sit principalius activus quàm passivus: cum sine illo subsistant reliqua Sacramenta.

VI. 3^o. Per Ordinem constituitur quis Dux in Ecclesia Christi, et accipit potestatem *activam* conficiendi ac ministrandi Sacramenta, vel circa ea proximè vel remotè ministrandi: et illo characterè distinguitur à non ordinato: sicuti autem ordines ac eorum potestates distinguuntur, ita et characteres.

Notandum itaque, quòd character proximè et directè non disponat ad Gratiam, sed ad actus divini cultûs: dum ergo dicit S. Th. art. 4. ad 1. "Ex consequenti divina "Largitas recipientibus characterem largitur Gratiam;" non vult, characterem esse Sacramenti effectum principalem; Gratiam verò (quam dixit effectum principalem initio quæst. 62.) esse secundarium; sed tantùm vult, quòd character immediatè ordinetur ad actus divini cultûs; ad Gratiam verò (quæ datur ad illos actus bene exercendos) solùm ex consequenti: unde addit: "Per quam dignè impleant ea, ad quæ deputantur, &c."

N. 28. QUANDONAM SACRAMENTA CONFERANT SUOS EFFECTUS?

I. *Non datur effectus Sacramenti ante ipsum Sacramentum.* II. *Character statim datur.* III. *Gratiae actuales suo tempore.* IV. *Sed statim jus ad illas.* V. *Et mox gratia habitualis per se.*

I. PRÆNOTANDUM, quòd Sacramenta nunquam conferant suos effectus ex opere operato, antequam realiter suscipiantur; quia promissio effectuum Sacramenti non est à Christo facta, nisi reali Sacramentorum susceptioni.

Proinde hic voluntas efficax non habetur pro facto, quamvis etiam necessitas factum excluderet, ut patet in moribundo habente contritionem imperfectam cum voto Sacramenti Pœnitentiæ tantum.

Quæ hic objeci possunt de Sacramento in voto tantum, vide Num. 24.

II. An Sacramenta conferant omnes suos effectus eo tempore, quo actualiter suscipiuntur?

R. 1^o Sacramenta imprimèntia characterem (modò sint valida) producant illum necessariò, et in eodem instanti, quo aut Gratia producit, aut produceretur, si non esset obex.

III. 2^o Gratiae actuales seu sacramentales suo loco et tempore dantur adultis, quando nimirum erunt necessariae vel utiles ad finem Sacramenti consequendum; modò tamen per peccatum jus ad illas non amittatur, nec earum receptioni ponatur obex.

IV. Licèt autem illæ Gratiae actuales statim à suscepto Sacramento non conferantur, tamen cum Gratia habituali statim recipitur jus quoddam ad illas suo tempore recipiendas, et sic statim dantur quodammodo in actu primo.

V. 3^o Gratia habitualis seu sanctificans eodem instanti confertur, quo Sacramentum essentialiter est completum, si in suscipiente non sit obex: quare de obice seu fictione nunc agendum.

N. 29. DE FICTIONE SEU POSITIONE OBICIS.

I. *Fictio seu obex.* II. *Est duplex.* III. *Essentialis.*
 IV. *Et accidentalis.* V. *Qui est positivus.* VI. *Vel negativus.* VII. *Positio obicis est de se gravis.* VIII. *Nisi excusetur per ignorantiam, &c.*

I. FICTIO Sacramenti nihil aliud est, quàm simulatio alicujus, quod ad Sacramentum requiritur, et quod hic et nunc non subest: et ideo Sacramenti obex vocatur; unde nota fictionem tantùm habere locum in adultis.

Quotuplex est Fictio Sacramenti?

II. R. Duplex; essentialis et accidentalis; priorem vocant aliqui voluntatis, posteriorem fictionem dispositionis.

Quænam dicitur fictio essentialis?

III. R. Est illa, quæ reddit Sacramentum nullum, ut dum quis exterius simulat, se velle recipere Sacramentum Baptismi, interiùs tamen absolutè non vult: vel dum quis Sacramentum suscipit cum defectu aliquo essentiali, v. g. contritionis requisitæ in Sacramento Pœnitentiæ.

Quid est fictio solùm accidentalis?

IV. R. Est carentia dispositionis necessaria ad recipiendum Sacramenti effectum; sive est defectus alicujus non impediens valorem Sacramenti, sed ejus effectum seu collationem Gratia ob indispositionem suscipientis; ut si quis in affectu peccati mortalis, vel cum ignorantia necessariorum necessitate medii, suscipit aliquod Sacramentum, præter Pœnitentiam.

Quotupliciter contingit, poni obicem accidentalem?

R. Dupliciter: scilicet per obicem Sacramenti positivum seu contrarium, et per obicem negativum seu privativum.

V. Obex positivus seu contrarius Sacramenti consistit in indispositione actuali repugnante infusioni Gratia sanctificantis.